
دفاتر رسیدگی به اسناد پزشکی در ساختار سازمان تامین‌اجتماعی در حوزه درمان غیرمستقیم فعالیت می‌کنند و مهمترین 
وظیفه این رکن درمانی، نظارت بر نحوه عملکرد موسســات و مراکز طرف قرارداد و تطبیق آن با ضوابط و مقررات و مفاد 
قرارداد است. مساله‌ای که به گفته دکتر عبدالحمید اکبرزاده، استان البرز را در صدر استان‌های کشور از نظر بازرسی و نظارت 
و صدالبته تعامل با مراکز خصوصی و دانشگاهی قرار داده است. رئیس دفتر رسیدگی به اسناد پزشکی تامین‌اجتماعی استان 
البرز از کارنامه موفق این دفتر می‌گوید و اینکه ســالانه حدود 300 میلیارد تومان به مراکز طرف قرارداد پرداخت می‌شود؛ 

رقمی که به گفته وی نشان می‌دهد »استان البرز درمان غیرمستقیم بسیار پرخرجی دارد«.

 در حــال حاضر چه تعداد 
پزشــک، داروخانه و مرکز 
درمانی بــا تامین‌اجتماعی 

استان البرز قرارداد دارند؟
بـا 440  مـا  آذرمـاه 95  پایـان  تـا 
متخصـص،  عمومـی، 290  پزشـک‌ 
65 دندانپزشـک، 357 داروخانـه،82 
مرکـز   69 و  مسـتقل  آزمایشـگاه 
قـرارداد  سـونوگرافی  و  رادیولـوژی 
دفتـر  عملکـرد  کرده‌ایـم.  منعقـد 
در  پزشـکی  اسـناد  بـه  رسـیدگی 
بهبـود  گذشـته  سـال  بـا  مقایسـه 
بخـش  در  کـه  طـوری  بـه  یافتـه 
مطـب پزشـکان عمومـی 1.4 درصد 
رشـد داشـته‌ایم. در بخش پزشـکان 
متخصـص 4.3 درصد، دندانپزشـکی 
6.6 درصـد، داروخانه‌هـای مسـتقل 

6.3 درصد و در آزمایشـگاه مسـتقل 2.5 درصد رشـد داشـته‌ایم. با 6 
مرکـز MRI خصوصی قـرارداد امضا کرده‌ایم که رشـدی 50 درصدی 
نسـبت به سـال گذشـته را نشـان می‌دهد. در بخش سی‌تی‌اسـکن با 
8 مرکـز خصوصـی و 4 مرکز دولتی قرارداد همـکاری داریم که 14.3 
درصد رشـد داشـته اسـت. در بخش دیالیز و همینطور سنگ‌شـکن 
نیـز بـا یک واحد طـرف قرارداد هسـتیم. در بخـش فیزیوتراپی با 32 
واحـد خصوصـی طـرف قرارداد هسـتیم که 6.7 درصد رشـد داشـته 
اسـت. در مراکز پزشـکی هسـته‌ای بـا 5 واحد قـرارداد داریـم. تعداد 
قراردادهـا بـا مراکز بهداشـتی درمانی با 8.1 درصد رشـد به 67 مرکز 
رسـیده اسـت و 75 درمانـگاه‌ و پلی‌کلینیک‌ دولتـی و خصوصی با ما 
قـرارداد امضـا کرده‌انـد و در دی‌کلینیک دولتـی و خصوصی 7 مرکز 
داریـم که 16.7 درصد رشـد داشـته اسـت. بـا 6 بیمارسـتان دولتی، 
خصوصی و خیریه قرارداد بسـته‌ایم که نسـبت به سـال گذشـته 20 
درصد رشـد داشـته اسـت. در بخش بیمارسـتان‌های دانشـگاهی نیز 
با 11 بیمارسـتان قرارداد داریم که به نسـبت سـال گذشـته رشـدی 

10 درصـدی داشـته اسـت.

 یعنی همه شاخص‌ها رشد داشته‌اند؟
 بله. با اجرایی‌شدن طرح تحول ‌سلامت، در حوزه عملکردی دانشگاه 

علوم پزشکی پیشــرفت خوبی صورت 
گرفته و حدود 1000 تخت بیمارستانی 
به ظرفیت‌ها افزوده شده که 600 تخت 
آن به بهره‌برداری رسیده است. در سایر 
موارد مانند پاراکلینیک‌ها نیز در مقایسه 
با تعــداد بیمه‌شــدگان، ظرفیت اضافه 
داریم. تعداد پزشــکان و مراکزی هم که 
در صف نوبت امضای قرارداد هســتند، 
بســیار زیاد است. این نشان می‌دهد که 
فراتــر از نیازهای بیمه‌شــدگان، مراکز 
دولتی و خصوصــی و پاراکیلینیکی را 

طرف قرارداد داریم. 

 این افزایش‌ زیرساخت‌های درمانی 
یا علت دیگری  بوده  اســتان  نیاز 

داشته است؟
مــا ســال‌ها دچــار بی‌تناســبی میان 
تخت‌های بیمارســتانی مورد نیاز و جمعیت استان بودیم. به همین 
دلیل البرز جزو استان‌های محروم بود. به‌رغم عملکرد ضربتی دانشگاه 
علوم پزشــکی در یک سال گذشته اما همچنان با کمبود تخت‌های 

بستری مواجه هستیم. 

 با این حســاب، تعامل و همکاری دفتر اسناد پزشکی 
استان با دانشــگاه علوم پزشکی و دیگر ارائه‌دهندگان 

خدمات سلامت چگونه است؟
ما الزام داریم در اســرع وقت با هرگونه خدمتی که دانشــگاه علوم 
پزشــکی ارائه می‌کند، قرارداد امضا کنیم. به عبارت دیگر دانشــگاه 
علوم پزشکی هیچ محدودیتی در عقد قرارداد با دفتر اسناد پزشکی 
تامین‌اجتماعی ندارد و هر خدمتی که ارائه می‌دهد و هر تعداد تختی 
که اضافه می‌کند، ما ملزم به عقد قرارداد با آنها هســتیم، کما اینکه 

همیشه هم همین کار را کرده‌ایم.

 ارزیابی‌ مراکز درمانی طــرف قرارداد از نحوه تعامل و 
همکاری با سازمان تامین‌اجتماعی چگونه است؟

ما در درمان مســتقیم هیچ مشــکلی نداریم و خدمــات درمانی با 
بهترین کیفیت به بیمه‌شدگان ارائه می‌شود. در درمان غیرمستقیم 

نیز سازمان تامین‌اجتماعی جاذبه‌های زیادی برای کادر 
درمانی کشور دارد و بسیاری از پزشکان و متخصصان 
مایلند با تامین‌اجتماعی قرارداد همکاری امضا کنند. با 
وجود اینکه به‌ خاطر افزایش مصارف ســازمان که آن 
هم دلایل خاص خــود را دارد، پرداخت‌های ما به‌روز 
نیست، اما کماکان نشان ســازمان برای کادر درمانی 

جذاب است. 

 کیفیت خدماتی که در مراکز درمانی طرف 
قرارداد ارائه می‌شود چگونه است؟

ما در واقع انتخــاب می‌کنیم که با چه افراد و مراکزی 
قرارداد امضا کنیم. کســی کــه کار خوب انجام دهد و 
دستگاه خوب داشته باشد، با او قرارداد می‌بندیم. یعنی 
مراکز طرف قرارداد هم در زمینه اســناد پزشکی و هم 
در نوع و کیفیت درمان، کاملا تحت بازرســی و نظارت 
ما قرار دارند. شکایت بیماران با دقت در دفتر رسیدگی 
به اسناد پزشکی بررسی می‌شود و سیستم‌های بازرسی 
و نظارت‌های الکترونیکی مراکز طرف قرارداد را تحت 
نظارت قرار می‌دهــد و در صورتی که مرکزی مرتکب 
تخلف شود، طبق قوانین و مقررات با آن مرکز برخورد 

خواهد شد.

 برخی معتقدند ســازمان تامین‌اجتماعی 
در پرداخت مطالبــات مراکز طرف قرارداد، 
با مشکل مواجه شده اســت. در این مورد 

وضعیت استان البرز چگونه است؟ 
ببینید، طرح تحول ســامت هزینه‌های بخش درمان 
غیرمستقیم ســازمان تامین‌اجتماعی را تقریبا دو برابر 
کرده اســت. این سازمان بدون یک ریال دریافتی بابت 
این طــرح، از حق بیمه‌های وصولی بــرای آن هزینه 
می‌کنــد. همزمان و به دلیل شــرایط رکود اقتصادی، 
دریافتی‌های حق بیمه در دو ســه سال گذشته کمتر 
شــده و از آن طرف نیز پرداختی‌هــا به‌ویژه در بخش 
مستمری‌ها افزایش یافته است. نسبت پشتیبانی نیز به 
دلیل بازنشستگی‌های پیش از موعد و تحمیل تکالیف 
بدون پشــتوانه کاهش یافته است. غیر از این، بسیاری 
از شــرکت‌ها و کارگاه‌ها نیز به علت همین مشکلات 
اقتصادی نمی‌توانند تعهداتشان را به‌روز پرداخت کنند. 
بنابراین ما با منابع محدودی مواجه هســتیم که باید 
در هزینه‌کرد آن قائل به اولویت‌بندی باشیم تا بتوانیم 
پرداختی‌هایمــان را به موقع انجــام دهیم. کما اینکه 
بیمه‌شدگان سازمان تامین‌اجتماعی سرانه درمان خود 

را از دولت طلب دارند. 

 رقم ریالی بدهی‌های ســازمان به مراکز 
دانشگاهی و خصوصی استان چقدر است؟

در هر قسمت متفاوت است. مثلا ماهانه باید 6 میلیارد 
تومان به بیمارستان‌های خصوصی پرداخت شود. این 
رقم برای بیمارســتان‌های دانشگاهی ماهانه به حدود 
11 میلیارد تومان می‌رسد. ســازمان تامین‌اجتماعی 
باید ماهیانه به درمانگاه‌ها یک میلیارد و 400 میلیون 
تومان، پاراکلینیک‌ها 3 میلیارد و 300 میلیون تومان، 
داروخانه‌ها 7 میلیارد تومان و پزشکان و دندانپزشکان 
یک میلیارد و 400 میلیون تومــان پرداخت کند که 

مجموع ماهانه آن بالغ بر 22 میلیارد تومان است. 

 علاوه بر پرخرج بودن درمان غیرمستقیم 
استان البرز، مساله عمده دفاتر رسیدگی به 

اسناد پزشکی چیست؟
مشــکل دیگر این اســت که متناســب با افزایش تعداد 
تخت‌های بیمارســتانی، تعداد نیروهای انسانی افزایش 
نیافته اســت. البته واقف هستیم که با الکترونیکی‌شدن 
درمان و عملیاتی شــدن کارت هوشــمند، رسیدگی‌ها 
راحت‌تر می‌شــود. کارت‌هــای الکترونیک درمان جلوی 
سوءاستفاده‌ها از دفترچه‌ها را می‌گیرد. مساله مهم دیگر 
این اســت که به‌ خاطر گرانی دارو،‌ برخی سوء‌استفاده‌ها 
نیز افزایش یافته اســت. باند‌های مختلف کلاهبرداری، 
نسخه‌سازی و جعل نسخه بسیار افزایش یافته که به‌ شدت 

هم دفتر رسیدگی به اسناد پزشکی را درگیر کرده است.
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درمان غیرمستقیم تامین‌اجتماعی؛ 
هزینه‌ها کم نیست

دکتر عبدالحمید اکبرزاده، رئیس دفتر رسیدگی به اسناد پزشکی استان البرز:

نگاهی به کارنامه تأمین‌اجتماعی در استان‌ها
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